附件1

2024级“茅台实验班”学生遴选
《大学英语》考试大纲

一、考试目的
本考试大纲旨在评估茅台学院一年级学生在经过一年英语学习后，是否具备进入茅台实验班所需的语言综合运用能力，特别是阅读理解、写作表达、听力理解和英汉互译四个核心技能。通过本考试选拔出英语基础扎实、语言运用能力强、具备进一步深造潜力的学生进入实验班进行深入学习，同时也为学生提供明确的学习导向。
二、考试题型及分值
	
	写 作
	听 力
	阅 读
	完形填空
	翻 译
	合 计

	时间
	30m
	25m
	35m
	15m
	15m
	120m

	数量
	1
	25
	20
	10
	2
	58

	分数
	15
	25
	40
	10
	10
	100

	比重
	15%
	25%
	40%
	10%
	10%
	100%


三、考试内容与要求
（一）作文写作
1.体裁类型：议论文、说明文、叙述文等，要求根据给定话题或情境进行写作。
2.评分标准：内容的相关性、逻辑性、创新性；语言的准确性、丰富性、得体性；篇章结构的合理性。
3.能力要求：清晰表达观点，有效组织信息，恰当运用词汇和语法结构，体现较高的语言驾驭能力。
（二）听力理解
1.材料来源：生活对话、新闻广播、访谈、讨论会等真实语境下的录音材料。
    2.题型设计：选择题、细节理解题等，测试学生对语音、语调、词汇及文化背景的理解。
    3.能力要求：快速捕捉听力材料中的关键信息，理解讲话者的意图、态度及细节，具备在不同口音和语速下的适应能力。
（三）阅读理解
    1.题材范围：涵盖科技、文化、社会、经济、历史等多个领域，注重时效性与深度。
    2.题型设置：包括多项选择题、简答题和判断题等，要求准确理解文章主旨、细节及作者态度。
    3.能力要求：快速捕捉关键信息，逻辑推理，批判性思维，以及对复杂文本的深度解读能力。
（四）完形填空
1.题材范围：内容广泛，包含议论文、记叙文或说明文等，旨在考查学生对不同语境下英语的理解和综合应用能力。
2.题型设置：完形填空部分的短文有10个空白，每个空白为一题，每题有四个选择项。要求考生选择一个最佳答案，使短文的意思和结构恢复完整。
3.能力要求：考察分析文章结构，理解各部分、各层次之间的逻辑关系，以便更准确地理解文章内容和填空选项；考查学生的语言基础知识，强调学生在语境中的综合运用能力，包括阅读、理解、推理和判断等多方面技能。
（五）英汉互译
1.汉译英段落：给出一段中文文本，要求考生翻译成英文，注意保持原文的意思、风格和结构。
    2.英译汉段落：提供一段英文文本，要求考生翻译成中文，同样需要确保译文的准确性、流畅性和完整性。
3.评价标准：
准确性：译文必须准确传达原文的意思，不得有误解、漏译或错译现象。
流畅性：译文应通顺自然，符合目标语言的表达习惯，避免生硬直译或语法错误。
完整性：译文应包含原文中的所有重要信息，不得遗漏关键内容。
4.能力要求：考生应具备扎实的英语基础，包括词汇、语法、句型和篇章结构等方面的知识，具备一定的跨文化交流能力，了解英汉两种语言背后的文化差异和表达习惯，并掌握一定的翻译技巧，能够灵活地在英汉两种语言之间进行转换，理解并表达原文的深层含义和语境。
四、参考用书、学习资料及资源
1.《新一代大学英语》综合教程（基础篇2、提高篇1）北京外语教学与研究出版社
2.《全新版大学进阶英语视听说》（第2、3册）上海外语教育出版社
3.《大学英语长篇阅读》（上、下）复旦大学出版社	
4.大学英语四级考试历年真题及模拟题
5.考研英语真题及模拟题
6.U校园学习平台
7.welearn学习平台 
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